
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

DIA 17/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL (Assessora Téc. Especializada da 
Procuradoria Cível)
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria Criminal)
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 413600
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2019 – MP/ MEDICILÂNDIA

A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 004/2019-MP/PJM no dia 21 
de fevereiro de 2019, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Medicilândia.
Portaria Nº 004/2019 – MP/PJMedicilândia
Assunto: Acompanhamento de providências no sentido de promover 
ações de educação e fi scalização de trânsito no município de Medicilândia.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 413659
EXTRATO DA PORTARIA N.º 11/2019-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição 
Federal, art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 
da Lei Complementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da 
Resolução n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo n.º 002404-031/2019, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 11/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar a regularização dos servidores efetivos 
ingressantes nos extintos cargos de auxiliar de monitor de educação in-
fantil e educador infantil da rede municipal de ensino de Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 413633
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019 – MP/ MEDICILÂNDIA

A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna pública a 
instauração do Procedimenzto Administrativo nº 001/2019-MP/PJM no dia 
08 de fevereiro de 2019, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Medicilândia.
Portaria Nº 001/2019 – MP/PJMedicilândia
Assunto: Necessidade de acompanhar a aplicação de medidas protetivas 
em prol da adolescente M. E. da C., e subsidiar eventuais medidas judi-
ciais.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 413637
PORTARIA N.º 1.073/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cum-
primento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós - GT 
Tapajós, criado pela Portaria n.º 832/2016-MP/PGJ, de 19/2/2016, publi-
cada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 20/2019-MP/CAO-Cível, datado 
de 12/2/2019, protocolizado sob o n.º 7261/2019, em 12/2/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a convocação da Promotora de Justiça LÍVIA TRI-
PAC MILÉO CÂMARA para comparecer à 1ª Reunião Ordinária de 2019 do 
Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós - GT Tapajós, no dia 25/2/2019, 
constante da Portaria n.º 447/2019-MP/PGJ, de 29/1/2019, publicada no 
D.O.E. de 11/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de fevereiro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.080/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
5942/2019, em 5/2/2019,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas funções, o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NAS-
CIMENTO JUNIOR a se deslocar desta Capital a Recife/PE, no período de 6 
a 11/2/2019, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de fevereiro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.196/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 71/2019-MP/DRH, datado de 
01/02/2019, protocolizado sob o nº 5414/2019, datado de 01/02/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 

do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, Lotado no Serviço de Folha de 
Pagamento, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibe-
ração e enquanto desempenha suas atividades junto àquela unidade, a 
contar de 01/02/2019,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1197/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 300/2018-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 30/11/2018, protocolizado sob o nº 55098/2018, datado de 
30/11/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva KARIN DOS SANTOS WERNER do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, 
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
PORTARIA N.º 7.669/2018-MP/PGJ, de 10/10/2018, publicada no D.O.E. 
de 01/11/2018, a contar de 02/02/2019.
II - CONCEDER à servidora efetiva ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Lotada na Pro-
motoria de Justiça de Altamira, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenha suas atividades junto àquela 
Promotoria, a contar de 02/02/2019,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1198/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 696/2018/OUVIDORIA-MPPA, 
datado de 18/12/2018, protocolizado sob o nº 58185/2018, datado de 
18/12/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, Lotado na Ouvidoria-Geral, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, 
da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e en-
quanto desempenha suas atividades junto àquela Ouvidoria, a contar de 
08/01/2019,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.225/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-
Institucional, a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 8.819/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 578/2019-MP/PGJ, no período de 22 a 
23/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.238/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 294/2018/MP/1ºPJB, datado de 
27/11/2018, protocolizado sob o n.º 54876/2018, em 29/11/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 


